⁴² W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 27^{va}: « est intelligendum quod terminus quantitatis est in eodem subjective in quo est quantitas cujus est terminus et non habet aliud subjectum quam subjectum terminatum per ipsum ; et immo nec superficies nec linea nec punctus habent aliquid subjectum adequatum eis. Unde quamvis in corporeibus sint aliqua contrarietates late sine profunditate et aliqua longa sine latitudine et profunditate, tamen in substantia corporea nec etiam in rerum natura est aliqua substantia lata non profunda, nec aliqua substantia longa non lata. Et propter hoc patet ratio ad rationes probantes quod superficie, linea et punctus non sunt accidentia propter hoc quod non habent subjecta adequata [...] patet enim quod non sequitur sunt accidentia ergo habent subjecta adequata ».

⁴³ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 26^{vb}-27^{ra}: « Sciendum quod quidam moderni negant puncta esse et lineas et superficies propter rationes superius factas. Unde dicunt quod nihil est simpliciter indivisibile in istis inferioribus nisi anima intellectiva. Contra quos potest probari quod in istis

Burley évoque les dimensions sur lesquelles les continus sont indivisibles ou les dimensions manquantes dans les continus tels le corps, la surface, la ligne. Dans le reste du passage, il démontre la nature indivisible du terme ultime de chaque continu : si le terme ultime est divisible dans la dimension où il est censé produire une limite, il n'est pas ultime mais compose le continu. S'il est indivisible, il constitue une véritable limite. Un même argument se décline pour le corps, la surface et la ligne. Burley envisage trois fois l'alternative de la divisibilité ou de l'indivisibilité du terme ultime, pour le corps, la surface, la ligne.

Dans un dernier argument de l'ouvrage, Burley recourt à la notion de contact (*tangere*) et de superposition des corps pour établir que la surface constitue sa limite.

« De la même manière, on prouve que dans les corps, il existe une dimension qui a une largeur sans profondeur. En effet, posons qu'un corps plan touche un autre corps, de sorte que l'un est superposé à l'autre, l'un de ces corps serait *a* et l'autre serait *b*. Si tel est le cas, *a* touche *b* d'abord selon quelque chose qui lui appartient en premier et non selon une de ses parties, parce qu'aucune partie de *a* ne touche en premier une partie de *b*. En effet, deux corps qui se touchent se touchent d'abord selon eux-mêmes dans leur intégralité, car le tout touche le tout. [...] Par conséquent, dans ces corps, c'est-à-dire dans *a* et dans *b* il y a des dimensions longues et larges, qui n'ont pas de profondeur, ce qui a été avancé [...] ces corps qui se touchent selon leur intégralité ne peuvent être divisibles selon la profondeur, donc dans les corps il y a des choses divisibles selon la longueur et la largeur qui sont indivisibles selon la profondeur »⁴⁴.

Les deux corps plans qui sont des surfaces, sont superposés l'un à l'autre, totalité à totalité. En effet, il faut exclure qu'ils se touchent selon leurs parties, car ils n'ont pas de profondeur et se pénétreraient dans le même lieu. Les surfaces constituent ainsi des limites indivisibles qui ne produisent pas d'accroissement de la profondeur ou des corps⁴⁵.

inferioribus est aliquid habens longitudinem et latitudinem carens profunditate. et aliquid habens longitudinem sine latitudine et aliquid simpliciter indivisibile omni divisione carens [...] et istud patet quia si esset tale divisibilitate divisibilis quale est ipsum terminatum divisibile : ille terminus haberet ulteriorem terminum. et per consequens non esset ultimum [...] ».

⁴⁴ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f^o. 27^{rb-va} : « [...] et eodem modo arguitur probando quod in corporibus est aliqua dimensio habens latitudinem sine profunditate. Nam ponamus quod corpus planum tangat aliud corpus ita quod unum sit suppositum alteri et sit unum istorum corporum *a* et aliud *b*, tunc *a* tangit *b* secundum aliquid ejus primo et non secundum aliquam partem ejus quia nulla pars istius *a* primo tangit aliquam partem ipsius *b* quia tangentia se primo tangunt se secundum se tota et quod totum tangit totum [...] ergo in istis corporibus puta in *a* et in *b* sunt alique dimensiones longe et late non habentes profunditatem quod est propositum [...] illa quae tangunt secundum se tota non possunt esse divisibilia secundum profunditatem, ergo in corporibus sunt aliqua divisibilia secundum longitudinem et latitudinem quae sunt indivisibilia secundum profunditatem. ».

⁴⁵ Pour Averroès (*In libros Physicorum*, dans *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, Venise, 1562-1574, reprint Minerva, Frankfurt-am-Main, 1962, f^o. 114r), si deux surfaces mathématiques sont contiguës, alors leurs lignes seront superposées, si deux lignes sont contiguës, alors leurs points seront superposés. Pour Averroès, ces extrémités superposées permettent ainsi de faire une unité. Or une unité

VI. Conclusion

Le débat sur la quantité qui oppose Burley à Ockham dans l'*Exposition sur les Catégories* contribue à montrer le statut central de la quantité en philosophie naturelle. Tandis que Burley défend la distinction de la quantité comme nature universelle commune aux choses quantifiées accidentellement, Ockham soutient l'idée d'une quantité quantifiée qui ne renvoie qu'à des substances singulières. Burley comme Ockham, même s'ils s'opposent radicalement sur la question de la quantité, ont préservé dans toutes leurs analyses l'inséparabilité du sujet et de l'accident. Le principe aristotélicien est mobilisé par la question de l'adéquation de l'accident à son sujet. Burley défend la distinction de la quantité et de l'existence du point en admettant l'inadéquation entre sujet et accident et la fonction quantitative de limite. Ockham utilise la quantité comme connotant la divisibilité dans l'adéquation entre sujet et accident pour prouver que le point n'est ni substance ni accident.